ST Republika e Kosovés
' I Republika Kosova-Republic of Kosovo
“ Komuna e Prishtinés

Pristina Obstina-Municipality of Pristina

N SEKTORI I PROKURIMIT - KABINETI I KRYETARIT

Bazuar né nenin 108/A paragrafi 10 nénparagrafi 10.2 té Ligjit nr. 04/L-042 pér
Prokurimin Publik lidhur me nenin 60 té Ligjit nr. 05/L-068 pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik t& Republikés sé Kosovés, i
ndryshuar dhe plotésuar me ligjin nr. 04/L-237 dhe me ligjin nr. 05/L-092, si dhe duke u
bazuar né nenin 61.3. lidhur me nenin 62 paragrafi 62.1 nénparagrafi d) si dhe nenin 63
paragrafi 63.1 nénparagrafi 63.1.1 té Rregullores (A01) nr. 001/2022 pér Prokurimin
Publik, duke vendosur sipas kérkesés pér rishqyrtim té operatorit ekonomik “Farilo
shpk” té datés 12.05.2026 kundér njoftimit mbi vendimin lidhur me aktivitetin e
prokurimit me titull “81 Mirémbajtja e ndértesave té IEA - Pastrimi dhe mirémbajtja e
objekteve shkollore dhe kopshteve Lot I - II” me nr. té prokurimit 616-26-1322-2-1-1,
Komuna e Prishtinés (autoriteti kontraktues) pérmes zyrtarit pérgjegjés té prokurimit
nxjerr kété:

VENDIM

REFUZOHET kérkesa pér rishqyrtim e operatorit ekonomik “Farilo shpk” té datés
12.05.2026 kundér njoftimit mbi vendimin lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull
“81 Mirémbaijtja e ndértesave té IEA - Pastrimi dhe mirémbajtja e objekteve shkollore
dhe kopshteve Lot I - II” me nr. té prokurimit 616-26-1322-2-1-1.

II. AUTORIZOHET autoriteti kontraktues - Komuna e Prishtinés qé té vazhdoj me
aktivitetin e prokurimit té pércaktuar si né pikén I té kétij vendimi.

III. NJOFTOHEN palét e interesuara lidhur me kété vendim pérmes publikimit né
platformén elektronike E-Prokurimi né adresén https:/ /e-prokurimi.rks-gov.net.

IV. Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit.

Arsyetim

Operatori ekonomik “Farilo shpk” (tutje “parashtruesi”) me daté 12.05.2026 ka paragqitur
kérkesé pér rishqyrtim kundér njoftimit mbi vendimin lidhur me aktivitetin e prokurimit
me titull “81 Mirémbajtja e ndértesave té IEA - Pastrimi dhe mirémbajtja e objekteve
shkollore dhe kopshteve Lot I - II” me nr. té prokurimit 616-26-1322-2-1-1.

Gjaté shqyrtimit paraprak té kérkesés pér rishqyrtim té parashtruesit éshté gjetur se
kérkesa éshté e lejuar dhe éshté parashtruar brenda afatit nga personi i autorizuar si dhe
nuk ekzistojné pengesa tjera pér té shqyrtuar kérkesén e parashtruesit. Né kété ményré
jané plotésuar kushtet pér té vazhduar me shqyrtimin meritor (in meritum) té kérkesés.

Fage 1 nga 25

Adresa: Rr. “"UCK"” nr. 2, Prishtin& 10000
Tel.: 038-200-40-111
Email: visar.shehu@rks-gov.net




Pretendimet ankimore té parashtruesit:

“1.LIDHUR ME ARSYEN E ELIMINIMIT PEER EMERTIMIN E GRUPIT Arsyetimi i Autoritetit
Kontraktues lidhur me pretendimin se “né procesverbalin e hapjes s& tenderit emértimi i grupit té
operatoréve nuk pérputhet me Deklaratén pér themelimin e grupit” éshté i pabazuar ligjérisht dhe
nuk pérb&n né asnjé rrethané bazé valide pér eliminim t& Operatorit Ekonomik, Operatori yné
ekonomik ka aplikuar ng cilésiné e Grupit t€ Operatoréve Ekonomik konform Nenit 71 t& LPP-sé,
si dhe Nenit 26 t& Rreguliores Nr.001/2022 pér Prokurimin Publik, duke i pérmbushur t& gjitha
obligimet dhe kérkesat ligjore q& ndérlidhen me pjesémartjen né proceduré si grup i operatoréve
ekonomik. As né Ligjin pér Prokurimin Publik dhe as n& Rregulloren Nr.001/2022 nuk ekziston
ndonjé dispozité e veganté gé pércakton detyrimin absolut g& emé&rtimi i grupit né procesverbalin
e hapjes duhet 1€ jet& identik né formé, strukturé apo shkronjé pér shkronjé me emértimin e
paraqitur né Deklaratén pér themelimin e grupit. Pérkundrazi, dispozitat ligjore kérkojné
identifikimin ¢ qarté t& pjesétaréve t& grupit dhe marrédhénieve t& tyre juridike, gjé qé né rastin
konkret &shté realizuar plotésisht. Pér shkak t8 pjesémarrjes sé gjashté (6) operatoréve ekonomik
né kuadér t& grupit, emértimi i pérdorur gjaté procesit t& aplikimit dhe né procesverbalin ¢ hapjes
gshté paraqitur pérmes inicialeve t& para té secilit operator ekonomik sipas renditjes s&
pércaktuar né Deklaratén pér themelimin e grupit. Nj& ményré e tillé e paraqitjes ésht€ praktiké e
pranueshme administrative dhe nuk ndalohet nga asnjé dispozité ligjore apo nénligjore né fuqi.

Pér mé tepér, veté sistemi elektronik i prokurimit (e-Prokurimi) lejon & grupi i
operatoréve ekonomik té regjistrohet dhe t& paraqitet edhe me emértim t&€ zgjedhur
sipas déshirés s& grupit, pérderisa identiteti i pjesétaréve t& grupit dhe dokumentacioni
ligjor i tyre &sht& i qarté dhe i verifikueshém. Kjo déshmon qarté se ményra e .
emé&rtimit t& grupit nuk perben element substancial t& ofertés dhe nuk paraget pengese
llg]ore apo piocedurale per pJeseman Je né akt1v1tetm e plokuumlt - '

Né rastin konkret nuk kemi t& b&jmé me ndryshim t& subjektit juridik, ndryshim t&
pérbérjes sé& grupit apo mungesé identifikimi t& operatoréve ekonomik, por vetém me
njé formé t& shkurtuar t& emértimit t& grupit, e cila nuk ndikon né asnjé element
substancial t& ofertés dhe nuk cenon parimet e transparencés, trajtimit t& barabarté apo
konkurrencés.

Rrjedhimisht, pérdorimi i késaj arsyeje si bazé pér eliminim pérbén interpretim
arbitrar dhe tejkalim t& dispozitave ligjore nga ana e Autoritetit Kontraktues, pasi q¢
eliminimi i Operatorit Ekonomik nuk mund t& mbéshtetet né ¢éshtje thjesht formale t&
cilat nuk kan& ndikim material n& vlefshméring, pérmbajtjen apo ligjshmériné e
ofertés.

Andaj, konsiderojmé se ky eliminim &shté bérg pa bazg ligjore, né kundérshtim me
parimet themelore t& LPP-sé& pér proporcionalitet, trajtim t€ barabart€ dhe konkurrencé
efektive, dhe si i tillé duhet t& anulohet,
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Kompania joné ka vepruar "strictus secundum" dosjen e tenderit, duke pérfshiré né
analizé vetém ato elemente pér & cilat €shté dhéné kérkesa eksplicite.

Kjo pérbén shkelje t& drejtpérdrejté té Nenit 40.2 té Rregullores Nr. 001/2022 pér
Prokurimin Publik, i cili pércakton se:

“Autoritetet kontraktuese nuk mund t& ndryshojné, modifikojné ose heqin kérkesa té
pércaktuara paraprakisht, kritere ose specifikacione ose (& shtojné disa (€ reja gjaté
ekzaminimit, vlerésimit dhe krahasimit té tenderéve.”

Rrjedhimisht, ky kriter i aplikuar "ex post" &shté i paligjshém dhe i pavlefshém
juridikisht.

1.LIDHUR ME ANALIZEN FINANCIARE (PUSHIMI VJETOR)

Pretendimi se analiza financiare éshté e pasakté pér shkak t& llogaritjes sé pushimit
vjetor me 20 dité dhe 160 oré né vend t& 22 ditéve dhe 176 oréve éshté plotésisht i
pabazuar né ligj dhe né Dosjen e Tenderit.

Né kérkesén e AK &shté kérkuar vetém pérfshirja e pushimit vjetor né analizé, pa asnjé
specifikim pér metodologjiné e llogaritjes sé oréve.

Sipas Ligjit té Punés Nr. 03/L-212:

Neni 32 paragrafi 1:

“I punésuari gjaté ¢do viti kalendarik ka t& drejté pér pushim vjetor t& paguar né njé
kohézgjatje prej sé paku katér (4) javé, pavarésisht a punon me orar té ploté apo t&
shkurtuar.”

Neni 20, paragrafi 2:

“Orari i ploté i punés zgjat dyzet (40) oré n& javé, nése me kété ligj nuk éshté percaktuar
ndryshe.”

Nga kéto dispozita rrjedh qarté se:

40 oré/javé + 5 dité n€ javé = 8
oré/dité 4 javé pushim = 20 dité
pune
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20 dité x 8 oré = 160 oré pushim

vjetor Pra, kalkulimi i OF &shté:

- ligjor,

- matematikisht 1 saktg,

- | bazuar n& normén minimale

ligiore. Pretendimi i AK pér 22

dité / 176 oré:

- nuk mbéshtetet né asnjé dispozité ligjore,

- nuk &shté kérkuar né Dosjen e Tenderit,
- pérbén kriter shtesé pas dorézimit té ofertave.

Kjo éshté né kundérshtim me Nenin 40.13 té Rregullores 001/2022 pér
Prokurimin Publik, i cili pércakton:

“Komisioni vlerésues do t'I vlergsojé dhe krahasojé tenderét e pérgjegjshém
sipas kritereve p&r dhénien e kontratés té pércaktuara né njoftimin e kontratés /
dosjen e tenderit.”

2.LIDHUR ME PERSHKRIMIN E
CMIMIT (FORMATI EXCEL DHE
NENSHKRIMI/VULA)

Pretendimi se pérshkrimi i gmimit nuk &sht€ i nénshkruar, i vulosur dhe nuk pé&rmban
¢mimin pérfundimtar éshté juridikisht i pabazuar dhe né kundérshtim t& drejtpérdrejté
me rregullat e LPP-s€ dhe e-prokurimit.

Sipas Nenit 17.9 t& Rregullores pér Prokurimin Publik:

“Gjaté pérgatitjes dhe dorézimit t& tenderéve, OF nuk kérkohet 1€ nénshkruajng
manualisht formularin e tenderit (i cili gjenerohet nga sistemi) dhe listén e cmimeve,
pavarésisht se a éshté pérdoré Lista e ¢gmimeve standarde ose jo-standarde.”
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Po ashtu, Neni 17.8 té Rregullores 001/2022 pércakton garté:

“Pér & gjitha procedurat e pérgatitura pérmes platformés elektronike, AK duhet t&
pérdorin vetém Listén e gmimeve standarde e cila krijohet nga sistemi ose jo-
standarde né formatin excel e cila krijohet nga veté pérdoruesi. N& sistem t&
prokurimit elektronik dosja e tenderit dhe lista e gmimeve publikohen si dokumente t&
ndara.”

Oferta joné pérfshin t& gjitha gmimet pérfshiré edhe até pérfundimtar né listén e
¢mimeve né dokumentin e AK-sé né formatin excel.

Rrjedhimisht:

- dorézimi né Excel éshté plotésisht i ligjshém,
- nuk kérkohet nénshkrim manual i dokumenteve té lartécekura,
- pretendimi pér pavlefshméri éshté kontradiktor me veté

rregulloren. Pér mé tepér, éshté shqetésues fakti se:

- OE t& rekomanduar pér kontraté iu &shté pranuar me dokumente né format PDF
duke krijuar rrezik pér manipulim té ¢gmimeve me decimalé shtesg, gjé q& cenon
parimin e transparencés dhe trajtimit t& barabarté sipas qéllimit, konkretisht nenit 1
dhe 6 t& LPP-sé.

3.LIDHUR ME MUNGESEN E FOTOGRAFIVE TE PAJISJEVE (ANEKSI 7)

Pretendimi pér mungesé (& fotografive t& mjeteve éshté i pabazuar né Dosjen ¢

Tenderit. Kérkesa e AK ka qené qarté:

- listé pajisjesh,

- DUD (deklarata unike doganore),

- kontrata / fatura blerjeje,

- libreza automjetesh,

- marréveshje shfrytézimi (kur aplikohet).

OE ka dorézuar t& gjitha dokumentet e kérkuara né ményré t€ ploté dhe té
verifikueshme, duke bashkangjitur t& gjitha déshmité e kérkuara.

Fage 5 nga 25

Adresa: Rr. “UCK" nr. 2, Prishting 10000
Tel.: 038-200-40-111
Email: visar.shehu@rks-gov.net




Asnjé pjesé e Dosjes sé Tenderit nuk ka kérkuar obligativisht fotografi té pajisjeve si
kriter eliminues.

Pér mé tepér, sipas Nenit 38.3 dhe 38.4 (& Rregullores 001/2022 pér
Prokurimin Publik:

“Megjithaté, lejohet q& njé autoritet kontraktues gjaté vlerésimit t¢ kérkoj dhe t&
marré informacione apo dokumente, t& cilat mungojné né aplikacion/tender. Ké&to
dokumente, megjithaté, n& ményré objektive duhet 1& prezantojné prova (€
mjaftueshme gé n& ményré € arsyeshme pasqyrojné gjendjen ekzistuese para skadimit
1& afatit pér dorézimin e tenderéve.”

"Autoriteti kontraktues do té siguroj& mundésing e sigurimit t& informacionit shtese
né kushte té njéjta pér & gjithé Operatorét ekonomik dhe do t& kérkojé informacion
nga Operatorét Ekonomik me q&llim t& qartésimit t& pérmbajtjes s€ deklaratave (&
paqarta, gertifkatave t& pérfshira né tenderé apo kérkesave pér pjesémarrje. Sqarimi
dhe kérkesa pér informacion shtesg, informacion plotésues dhe dokumente éshté pjesé
e procedurés sé vlerésimit. Kérkesa kalon / nuk kalon dhe viefshméria e
ofertave/aplikacioneve mund 1€ vendoset vetém pas dorézimit té pérgjigjeve né
pyetjet e kérkuara nga Autoriteti Kontraktues dhe pas shqylllmlt t& dokumenteve
shtesé t& paraqitura.”

Gjithashtu, sipas Nenit 40 12 te Rregullores 001/2022 pel Prokurnmn Publlk'

“Tenderuesi nuk do t& diskua!iﬁkohet ose péijashtohet nga procedura e prokurimit né
bazé t& ndonjé kérkese apo kriteri g& nuk &shté specifikuar né njoftimin e kontratés /
dosjen e tenderit.”

Pra, né vend (& eliminimit, AK ka gené 1 obliguar t& kérkoj¢ sqarim nése ka pasur
paqartési, kjo bazuar n& Nenin 53 dhe Nenin 72 t€ LPP-s&. Fotografité e pajisjeve nuk
mund t& jené bazé pér eleminimin e ofertés e cila ka gené mé e lira né mesine
tenderuesve, gjé qé pér buxhetin e shtetit i bie favorit kursimi i fondeve publike.

4.LIDHUR ME ARSYEN E ELIMINIMIT NJE PERSON ME
BACHELOR DHE PAGES 600 EURO

Arsyetimi i Autoritetit Kontraktues se kinse Grupi i Operatoréve Ekonomik “nuk ka
paragitur nj& person té diplomuar me bachelor dhe t8 certifikuar sipas standardeve
ndérkombétare pér menaxhimin e riskut me p&rvojé pune minimum 3 vite pas
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certifikimit” éshté plotésisht i pabazuar dhe né kundérshtim me dokumentacionin e
dorézuar né& ofertén toné.

GOE ka paragqitur t& gjitha déshmité e kérkuara ng Dosjen e Tenderit lidhur me pozitén
e Menaxherit t& Projektit, t& cilat jan& ngarkuar n& ményré t& rregullt n€ sistemin e e-
Prokurimit dhe jané lehtésisht t& verifikueshme nga Autoriteti Kontraktues.

Dokumentet pérkatése jang t& evidentuara ng oferté si ng vijim:

o “12. Menaxheri i projektit - Elron.pdf”
o “12.1. Menaxheri - Elron.pdf”
e “12.2. Menaxheri - Internacional.pdf”

Né kéto dokumente jang pérfshiré dhe déshmuar né ményré t& ploté t& gjitha kérkesat e
pércaktuara nga Autoriteti Kontraktues, pérfshiré por pa u kufizuar né:

¢ CV-t& profesionale t& personave & propozuar;

» diplomat universitare t& nivelit Bachelor;

« certifikatat pérkatése sipas standardeve ndérkombétare pér menaxhimin e riskut;
» para-kontratat dhe déshmit& mbi pagat konfoxm kerkesave t& DOS_}eS s& Tenderit;
o “déshmité nga Trusti Pensional;

e si dhe deshmlte qe vertetome perv0_|en e punes dhe pelvo_]en pas certlﬁklmlt

Rrjedhimisht, p_retendimi i Aut_o_r_itetit Kontraktues se nukjané dorézuar déshmité e
kérkuara nuk géndron fare, pasi dokumentacioni ekziston né ofert€ dhe &shté
dor&zuar né ményré té rregulit. Njé arsyetim i till& tregon se ose dokumentacioni nuk
sshté shqyrtuar fare né ményré profesionale dhe t& kujdesshme, ose &shté interpretuar
né ményré t& njéanshme dhe jo objektive.

Pér m& tepér, Autoriteti Kontraktues nuk ka specifikuar né ményré konkrete se cila
nga déshmité e kérkuara mungon, cili dokument nuk éshté valid apo n€ gfarg ményre
nuk &shté pgrmbushur kriteri, por &sht& mjaftuar vetém me njé konstatim t&
pérgjithshém dhe (& paarsyetuar, gjé qé bie ndesh me parimet e transparencés dhe
arsyetimit t& vendimeve administrative né procedurat e prokurimit publik.

Andaj, konsiderojmé se eliminimi yng mbi kété bazé éshté i kundérligjshém, i
pabazuar né fakte dhe né kundérshtim me dokumentacionin e dorézuar né oferté, pér
shkak se GOE ka p&rmbushur plotésisht kérkesén e Autoritetit Kontraktues lidhur me
Menaxherin e Projektit dhe dokumentacionin mbéshtetds t¢ kérkuar,
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Kompania jong ka vepruar "strictus secundum" dosjen e tenderit, duke pérfshiré né
analizé vel&m ato elemente pér t& cilal &shté dhéné kérkesa eksplicite. Nése
Autoriteti Kontraktues do & kishte kérkuar shprehimisht pérfshirjen e pagés s¢
menaxherit t& riskut né analizén financiare, ne si OF do ta kishim pé&rfshiré pa asnjé
hezitim, ashtu si¢ ishte kérkuar pérfshierja e pagés sé menaxherit né vlerén prej 700
euro bruto, e pér té cilin ne si ofertues e kemi pérfshiré né analizén financiare sipas
kérkesés s& AK-sé né dosjen e tenderit.

Prandaj, pretendimi 1 AK &shté:

- i krijuar pas dorézimit (€ ofertave,
- i pabazuar n¢ Dosjen e Tenderit, dhe
- gartésisht diskriminues dhe tendencioz ndaj OE-s€ toné.

Kjo pérbén shkelje té drejipérdrejté t& Nenit 40,2 t&€ Rregullores Nr. 601/2022 pér
Prokurimin Publik, i cili pércakton se:

“Autoritetet kontraktuese nuk mund t& ndryshojng, modifikojné ose heqin kérkesa té
pércaktuara paraprakisht, kritere ose specifikaciene ose t& shtojné disa (& reja gjaté
ekzaminimit, vierésimit dhe krahasimit t¢ tenderéve.”

Rejedhimisht, ky kriter i aplikuar "ex post” éshté i paligishém dhe i paviefshem
juridikisht. ' SR S

5. ELEMINIMI PER MOS-PERFSHIERJE TE PAGAVE TE
MENAXHEREVE, KERKESE E RE PAS HAPJES SE OFERTAVE

Arsyetimi i Autoritetit Kontraktues se kinse “nuk jang paraqitur pagat e dy
menaxheréve t& kérkuar sipas dosjes s& tenderit dhe se kéto paga nuk jang Hogaritur
né analizén financiare” éshté i pabazuar, né kundérshtim me kérkesat reale t& Dosjes
sé Tenderit dhe paraqet interpretim t& zgjeruar e arbitrar t& kritereve pas pérfundimit
t& afatit p&r ofertim.

Kompania joné ka vepruar né ményré strikte konform Dosjes s¢ Tenderit (“strictus
secundum?), duke pérfshiré né analizén financiare vetém ato elemente pér € cilat
Autoriteti Kontraktues ka dhéné kérkesé t& qarté dhe eksplicite.

Kérkesa e pércaktuar né Dosjen e Tenderit ka qend si né vijim:
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“OF duhet me dorézim té ofertés ta parages analizén financiare me pagén bruto

425.00 euro pér punétor sipas ATK-sé dhe pushimet vjetore sipas Ligjit t&¢ Punés,
stazhin e punés dhe materialin higjienik. Kjo kérkesé vlen pér dy lotet (1 dhe 2).”

Po ashtu &shté kérkuar:

“T& paraqges analizén financiare me pagé bruto prej 425.00 euro pér
punétor sipas ATK-sé, pushimet vjetore, stazhin e punés dhe materialin
higjienik.”

Nga pérmbajtja e k&saj kérkese rezulton qarté se Autoriteti Kontraktues ka kérkuar
pérfshirjen né analiz& financiare té:

s pagés bruto prej 425.00 euro pér punétor,
« pushimeve vjetore,

» stazhit t& punés,

o dhe materialit higjienik.

Askund né Dosjen e Tenderit nuk éshté specifikuar apo kérkuar shprehimisht g€ n&
analizén financiare (& pérfshihen edhe pagat e dy menaxheréve t€ projektit pér -
Lot-1, vetém njé kérkesé ka gené pér pérfshierje t& pagés dhe até p'ér Lot-2.

Rr Jedhlmlsht Autoriteti Kontraktues nuk mund t& krijojé detyrime t& reja pas hap_]es s&
ofertave dhe 18 eliminojé Operatorin Ekonomik mbi baza qé nuk kane qene t& L
péreaktuara paraprakisht ng Dosjen e Tenderit.

Pérkundrazi, aty ku Autoriteti Kontraktues ka pasur kérkesg specifike pér pagén e
menaxherit, ne si Operator Ekonomik do t& kishim vepruar plotésisht sipas kérkesés
dhe e kishim pérfshiré até né analizén financiare, respektivisht pagén bruto prej 700
euro, ashtu si¢ ka gené e kérkuar nga veté AK-ja né Dosjen e Tenderit.

Ne lidhur me pagat ¢ cckura, kemi vendosur parakontratat dhe kontratat me vlerat e
njejta si¢ € keni pércaktuar né dosjen e tenderit.

Kjo déshmon qarté se OF ka zbatuar né ményré€ t& sakté dhe t& ploté ¢do kérkest t&
shprehur nga Autoriteti Kontraktues dhe nuk mund t& penalizohet pér mos-pérfshirje t&
elementeve qé nuk jané kérkuar fare né dokumentacionin e tenderit.

PEr mé tepér, interpretimi i tanishém i AK-s& cenon drejtpérdrejt parimet themelore t&
prokurimit publik, pérfshiré:
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« parimin e transparencés,

e trajtimit t& barabarté,

» proporcionalitetit,

o dhe sigurisé juridike pér operator&t ekonomik.

Operatorét ekonomik nuk mund t& eliminohen mbi bazén e kérkesave t€ nénkuptuara
apo interpretimeve subjektive t& AK-s&, por vetém mbi bazén e kritereve 1€ garta, 1€
shkruara dhe té publikuara paraprakisht n& Dosjen e Tenderit.

Andaj, konsiderojmé se kjo arsye pér eliminim &shté térésisht e pagéndrueshme
juridikisht dhe faktikisht, pasi GOE ka p&rmbushur saktésisht kérkesat e Dosjes s&
Tenderit ashtu si¢ kané gené t& formuluara nga vet8 Autoriteti Kontraktues.

Gjithashtu, sipas Nenit 40.12 té Rreguliores 001/2022 pér Prokurimin Publik:

“Tenderuesi nuk do té diskualifikohet ose pérjashtohet nga procedura e prokurimit né
bazé t& ndonjé kérkese apo kriteri q& nuk &shté specifikuar né njoftimin e kontratés /
dosjen e tenderit.”

Pra, né vend t& eliminimit, AK ka geng i obliguar (& kérkoj€ sqarim nése ka pasur
paqartési, kio bazuar né Nenin 53 dhe Nenin 72 t€ LPP-s&.

6.LIDHUR ME ELEMINIMIN PER MUNGESEN E LISTES SE
KONTRATAVE

Arsyetimi i Autoritetit Kontraktues se kinse “Grupi i Operatoréve Ekonomik nuk ka
arritur t& déshmojé vlerén e kontratave t& kérkuara” éshté i pabazuar faktikisht dhe
juridikisht, si dhe bie ndesh me dokumentacionin e dor&zuar né ofertén ton& dhe
praktikén relevante t& OSHP-sg.

GOE ka vepruar né pérputhje t& ploté me kérkesat e Dosjes sé€ Tenderit, duke dorézuar
pér t& gjithé pjesétarét e grupit listat e kontratave dhe referencat pérkatése q&
déshmojné pérvojén e kérkuar profesionale dhe teknike.

Pretendimi i AK-sé& se Operatori Ekonomik Elron Sh.p.k. “nuk e ka plotésuar listén e
kontratave t& realizuara” nuk &shté i vérteté dhe kundérshtohet drejtpérdrejt nga
dokumentacioni i ofertés, pasi né ofertén toné gjendet dokumenti:
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o “6.2. Lista e kontratave - Elron.pdf”

N& kété dokument jang paraqitur lista ¢ kontratave dhe referencat pérkatése sipas
kérkesave & Dosjes s& Tenderit. Rrjedhimisht, konstatimi i AK-s€ se “kjo listé
mungon” &shté faktikisht i pasakté dhe tregon se dokumentacioni ose nuk &shté
shqyrtuar fare, ose éshté vlerésuar né ményré jo objektive.

Pér mé tepér, sipas paragrafit 4, nén-paragrafit 4.2 té Nenit 69 té LPP-sé,
specifikohet “listén me t& cilén saktésohen té gjitha kontratat kryesore t& réndésishme
t& shérbimeve 18 realizuara né periudhén e shkuar trevjecare, duke saktésuar llojin e
shérbimeve t& pérfshira, shumén e kontratés, datén dhe pranuesin...”;

Autoriteti Kontraktues ka obligim qé& gjaté shqyrtimit dhe vlerésimit t& ofertave té
sigurojé trajtim té drejté dhe proporcional, duke mos eliminuar Operatorét Ekonomik
pér ¢éshtje formale gé nuk ndikojng né substancén e ofertés.

Po ashtu, ekziston praktiké konkrete dhe e konsoliduar € OSHP-s& lidhur me kété
céshtje, respektivisht Vendimi Nr, 589/22 i datés 23.01.2023, ku n& njé rast identik
&shte konstatuar se pér Grupin e Operatoréve Ekonomik mjafton paraqitja ¢ list€s sé
kontratave n& ményré gé t8 déshmohet pérvoja e kérkuar dhe se mungesa eventuale
formale nuk mund t& pérdoret automatikisht si bazé pér ehmlmm 51d0mos ku1
dokumentacmm tjeter deshmues ekmston ne oferte L

Madje, njeu nga pjesétar & cgr uplt tone ka gené veté pale né até rast ku OSHP ka
refuzuar ankesén pikérisht mbi bazén se lista e kontratave dhe deshmlte [ paraqltura
konsiderohen té mjaftueshme pér vlergsim. =

Gjithashtu, lidhur me pretendimin ndaj OE “Skyfterat Live Sh.p.k.” se referencat
“datonin mé shumé se tre vite nga njoftimi pér kontraté”, theksojmé se AK nuk ka
sqaruar konkretisht:

o cilat referenca i konsideron jashté afatit;
= cilat kontrata nuk i plotésojné kriteret;
e dhe mbi ¢farg baze &shté béré kjo llogaritje.

Njé arsyetim i till& i pérgjithshém dhe pa identifikim konkret t& dokumenteve nuk
pérmbush standardin minimal t& arsyetimit administrativ dhe nuk mund t& prodhoj&
pasoja juridike pér eliminimin e Operatorit Ekonomik.

Pér mé tepér, sipas Udhézuesit Nr. 002/2024 pér Plotésim-Ndryshimin e
Udhézuesit Nr.001/2023 pér Prokurimin Publik, konkretisht Nenit 10, n& rastet
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kur mungon lista e kontratave apo ekziston ndonjé paqartési dokumentare, Autoriteti
Kontraktues ka mundési dhe obligim t& kérkojé plotésim/sqarim t& dokumentacionit
konform Nenit 72 t& LPP-s&, e jo t& procedojé menjéheré me eliminim.

Né rastin konkret, AK nuk ka pérdorur fare mekanizmat ligjor& pér sqarim apo plotésim t&
dokumentacionit, ndonése dokumentet ekzistojné né oferté dhe jané lehtésisht té
verifikueshme,

Rrjedhimisht, konsiderojmé se ky eliminim &shté:

né kundérshtim me dokumentacionin faktik t& ofertés;

né kundérshtim me praktikén dhe vendimmarrjet e OSHP-s&;

né& kundérshtim me Udh#&zuesin Nr.002/2024;

si dhe né kundérshtim me parimet themelore t& proporcionalitetit,
transparencés dhe trajtimit t& barabart& né prokurimin publik.

o & o o

Andaj, kérkojmé gé kjo arsye pér eliminim t& shpallet e pabazuar dhe oferta joné t&
rivlerésohet n& ményré t& drejté dhe objektive.

7.LIDHUR ME ELEMINIMIN PER MENAXHERIN E
PROJEKTIT — INXHINIERIT TE MJEDISIT o

Arsyetimi i Autoritetit Kontraktues se kinse GOE “ka paraqitur nj& menaxher i cili
gshté i certifikuar vetém pér mbrojtjen nga zjarri, ndérsa i mungon certifikata e léshuar
nga AME pér vlerésimin e rrezigeve, si dhe pér zvogglimin e rreziqeve nga fatkeqésité
natyrore dhe fatkeqésité e tjera” éshté i pabazuar faktikisht dhe juridikisht, si dhe bie
ndesh me dokumentacionin ¢ dorézuar né ofertén toné.

GOE ka pérmbushur ng térési kérkesén e Dosjes s& Tenderit lidhur me Menaxherin e
Projektit — Inxhinierin e Mjedisit, duke bashkangjitur t& gjitha dokumentet dhe
dashmité e kérkuara nga veté Autoriteti Kontraktues.

Kérkesa e AK-s& ka qené si né& vijim:

“OF duhet té keté nj¢ menaxher t&é projektit me vendim i cili duhet t€ jeté
Inxhinier i Mjedisit, i certifikuar si Ekspert i Sigurisé dhe Shéndetit né Pung
nga MPMS/MFPT, gjithashtu i certifikuar pér vlerésimin e rrezigeve nga
AME, si dhe pér zvogélimin e rreziqeve nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité
e tjera, me pagé prej 700.00 €.”
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Po ashtu, si d&shmi jané kérkuar:

« vendimi pér caktimin e menaxherit t& projektit;
o diploma;

s CV e nénshkruar nga vet& inxhinieri;

e certifikatat nga MPMS;

o certifikatanga

AME. GOE ka
dordzuar:

+ vendimin pé&r emérimin e menaxherit t& projektit;

e diplomén pérkatése;

¢« CV-né e nénshkruar;

e certifikatat nga MPMS/MFPT;

« sidhe certifikatén nga AME, konform kérkesave & Dosjes s& Tenderit.

Rejedhimisht, pretendimi i AK-sé se mungon certifikata nga AME nuk géndron dhe
kundérshtohet drejtpérdrejt nga dokumentacioni i ngarkuar né ofertg.

Njé arsyetim i tillg i pérgjithshém dhe pa analizé konkrete nuk mund t€ shérbejé si baze
valide pér eliminim. -~ R P : -

Gjithashtu, &shté e papranueshme dhe né kundérshtim me parimet ¢ prokurimit publik
qé né kété fazé t& procedurés AK té tentojé t& krijojé apo interpretojé kritere
shtesé g& nuk kang qené té& specifikuara qarté n& Dosjen e Tenderit. Operator&t
Ekonomik jané t& obliguar t& pérmbushin vetém kriteret dhe kérkesat e publikuara
paraprakisht né DT, ndérsa AK nuk mund t& zgjerojé apo ndryshoj€ kuptimin e tyre
pas dorézimit t& ofertave.

N& rastin konkret, GOE ka vepruar plotésisht konform kérkesave t& AK-s¢ dhe ka
dorézuar t& gjitha déshmité ¢ kérkuara pér Menaxherin e Projektit — Inxhinierin e
Mjedisit, pérfshiré edhe certifikatén nga AME.

Rrjedhimisht, konsiderojmé se ky eliminim &shté arbitrar, i pambéshtetur né
dokumentacionin real t& ofertés dhe n& kundérshtim me parimet e transparencgs,
proporcionalitetit dhe trajtimit t& barabartg né& procedurat e prokurimit publik.
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Gjithashtu, sipas Nenit 40.12 (& Rregullores 001/2022 pér Prokurimin Publik:

“Tenderuesi nuk do t& diskualifikohet ose pérjashtohet nga procedura e prokurimit né
bazé t& ndonjé kérkese apo kriteri qé nuk &shté specifikuar né njoftimin e kontratés /
dosjen e tenderit.”

Pra, né vend té eliminimit, AK ka qené i obliguar 1& kérkoj€ sqarim nése ka pasur
pagartési, kjo bazuar né Nenin 53 dhe Nenin 72 t& LPP-s¢.

Kjo pérbén shkelje t& drejtpérdrejté té Nenit 40.2 t& Rregultores Nr. 003/2022 pér
Prokurimin Publik, i cili pércakton se:

“Autoritetet kontraktuese nuk mund t& ndryshojng, modifikojné ose heqin kérkesa t&
pércakiuara paraprakisht, kritere ose specifikacione ose t¢ shtojn€ disa & reja gjaté
ekzaminimit, vlerésimit dhe krahasimit t& tenderéve.”

Rejedhimisht, ky kriter i aplikuar "ex post" &shté i paligjshém dhe i pavlefshém
juridikisht.

8.ELEMINIM FORMAL LIDHUR ME PAJISIET

Arsyetimi i Autoritetit Kontraktues se kinse “nuk figuron asnj& kran pér pastrimin e
xhamave dhe asnjé making pér pastrimin e rrugéve me specifikimet e kérkuara”, si dhe
pretendimi se “automjetet e paragitura nuk jang ekuivalente me ato t¢ kérkuara ng DT”
éshté i pabazuar, i paarsyetuar né ményré konkrete dhe paraqet vetém njé eliminim
formal pa mbéshtetje faktike dhe juridike.

GOE ka dorézuar t& gjitha déshmité e kérkuara n& Dosjen e Tenderit lidhur me
pajisjet, mekanizimin dhe automjetet e nevojshme pér realizimin e projektit, konform
kérkesave t& pércaktuara nga veté Autoriteti Kontraktues,

Kérkesa e Dosjes s& Tenderit ka gen& si n& vijim:

“Operatori Ekonomik duhet té posedojé mjete, stabilimentet dhe pajisjet
teknike qé jané t& domosdoshme pér realizimin e projektit. Pajisjet dhe
mekanizimi i obligueshém sipas tabelés né Aneksin 7 t&€ DT. Kjo kérkesé
vlen pér dy lotet (1 dhe 2) sipas tabelave t&€ bashkangjitura.”
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Po ashtu &shté kérkuar:

“Njé listé té pajisjeve sipas Aneksit 7, deklaratat unike doganore ose
kontrata/fatura e blerjes pér pajisjet qé nuk regjistrohen dhe librezat ¢
garkullimit pér automjetet g€ regjistrohen. N&é rastet kur OE ka
marréveshje pér shfrytézim, OE duhet t&é dorézojé edhe marréveshjen pér
shfrytézim.”

GOE ka pérmbushur ng t&rési kété kérkesg duke:

 paragitur listén e pajisjeve sipas Aneksit 7;

o bashkangiitur librezat e garkullimit p&r automjetet;

o bashkangjitur faturat, kontratat dhe deklaratat pérkatése;

« si dhe marréveshjet pér shfrytézim aty ku ka qené e aplikueshme.

Pér mé tepér, jané dorézuar t& gjitha déshmité teknike dhe dokumentare & vértetojné
posedimin dhe disponueshméring e pajisjeve t& kérkuara, pérfshiré edhe pajisjet pér
pastrimin e xhamave dhe automjetet/makinerité pérkatése.

Megjithaté, Autoriteti Kontraktues né ar_syetim_in e tij nuk ka specifikuar:

e S¢ cﬂa pajisje konkwte mungon;

» cili automjet konkret nuk i plotéson spemﬂkat

« cilat specifika teknike nuk jang pérmbushur; : :

+ apo mbi ¢faré baze teknike dhe profesionale €shté konstatuar se paJISJet
nuk genkan “ekuivalente”.

Njé konstatim i pérgjithshém dhe abstrakt, pa identifikuar konkretisht mangésing apo
mospérputhjen e pretenduar, nuk mund t& shérbejé si bazé ligjore pér eliminimin ¢ njé
Operatori Ekonomik.

N& rastin konkret, AK nuk ka béré asnjé analizé konkrete teknike mbi pajisjet e
paragitura nga GOE dhe nuk ka ofruar asnjé arsyetim profesional apo krahasim teknik
qé do t& déshmonte pretendimet e tij. Kjo tregon qarté se kemi t& b&jmé me njé
eliminim formal dhe arbitrar, e jo me njé vler&sim objektiv dhe t& bazuar né prova.

Po ashtu, pretendimi lidhur me “mungesén ¢ fotove t& mjeteve” nuk mund té pérdoret
si bazé pér eliminim nése njé kérkesé e tillé nuk &shig pgrcaktuar né ményré t& qarté
dhe eksplicite si kusht eliminues né Dosjen e Tenderit. GOE ka dorézuar
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dokumentacionin e kérkuar sipas DT-s& dhe nuk mund t& penalizohet mbi baza t&
interpretimeve t& mévonshme apo kérkesave & nuk jan& formuluar qarté paraprakisht.

Rrjedhimisht, konsiderojmé se GOE ka pérmbushur plotésisht kérkesat e Dosjes sé
Tenderit lidhur me pajisjet dhe mekanizimin, ndérsa arsyetimi i Autoritetit Kontraktues
&shté i pagartg, i pambéshtetur né prova konkrete dhe né kundérshtim me parimet e
transparencés, proporcionalitetit dhe trajtimit t€ barabarté ng procedurat e prokurimit
publik.

9. LIDHUR ME ELEMINIMIN FOMRLA TE
OFERTES PER KONTRATAT E REALIZUARA

Arsyetimi i Autoritetit Kontraktues se kinse “shuma q& ka prezantuar grupi i
operatoréve ekonomik éshté 3,332,479.73 € dhe nuk e arrin shumén e kérkuar né
Dosjen e Tenderit” &shté i pasakté faktikisht, i pambéshtetur n€ njé analizg konkrete
dhe né kundérshtim me dokumentacionin e dorézuar nga GOE né ofert¢.

GOE ka pé&rmbushur plotésisht kérkesén e Dosjes s& Tenderit, respektivisht kérkesén:

“OFE duhet t¢ ofroj déshmi té mjaftueshme se ka realizuar kontrata pér
shérbime t& ngjashme né tri vitet e fundit (duke filluar nga data e publikimit
té njoftimit pér kontraté) minimumi 3,960,000.00 euro pér Lot 1.”

Po ashtu, Dosja e Tenderit ka kérkuar:

“Njé listé té kontratave t& realizuara, duke plotésuar Aneksin 6 t&€ DT ku
duhet saktésuar titullin e kontratés, shumén e kontratés, datén e fillimit
dhe datén e pérfundimit dhe pérfituesin, si dhe listés t’i bashkangjiten
kontratat, referencat apo certifikatat pér kryerjen e punéve; kur
shérbimet jané kryer pér njé blerés privat, pér déshmi té kryerjes sé
shérbimeve shérben déshmia e pranimit té shérbimeve si dhe transaksionet
bankare.”

GOE ka dorézuar:

» listat e kontratave pér secilin pjesétar t& grupit;
o referencat dhe kontratat pérkatése;
¢ déshmité e realizimit t& shérbimeve;
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¢ si dhe dokumentacionin mbgshtetés t& kérkuar sipas DT-sé.

Pér mé tepér, duke gené se kemi & b&jmé me Grup t& Operatoréve Ekonomik t&
pérbéré nga gjashté (6) anétars, pérvoja profesionale dhe vlera e kontratave vlerésohet
né ményré t& kombinuar pér té gjithé pjesétarét e grupit, konform Nenit 71 1€ LPP-s&
dhe Nenit 26 t& Rregullores Nr.001/2022.

Né rastin konkret, GOE e ka pérmbushur dhe madje tejkaluar vlerén minimale
té kérkuar prej 3,960,000,00 euro, gjé q& mund t& verifikohet lehtésisht nga
referencat, kontratat dhe déshmitg e realizimit t& shérbimeve t& bashkangjitura né
oferté.

Autoriteti Kontraktues nuk ka paragitur:

o asnjé tabelé konkrete t& liogaritjes;

« asnjé analizé se cilat kontrata nuk i ka marré né konsideraté;

¢ asnjé arsyetim se pse jang pérjashtuar referenca t€ caktuara;

o dhe asnjé sqarim lidhur me ményrén se si ka arritur n€ shumén 3,332,479.73 €.

Njé konstatim i tillg i pérgjithshém, pa analizg t& detajuar dhe pa identifikim konkret t&
kontratave té& refuzuara apo t& mospranuara, nuk pérmbush standardin minimal t&
arsyetimit administrativ dhe nuk mund t& pgrdoret si bazé ligjore pér eliminimin ¢
Opﬁl‘at()l'it EkOIlOHllk e S, o R T

Pérkundrazi, dokumentacioni i dorgzuar nga GOE déshmon gartg pérmbushjen e kriterit t&
pérvojés profesionale dhe vlerés sé kontratave t& kérkuara nga DT-ja.

Rrjedhimisht, konsiderojmé se ky eliminim &shté béré né ményré arbitrare, pa analiz¢
objektive t& dokumentacionit dhe n& kundérshtim me parimet themelore t€
transparencés, proporcionalitetit dhe trajtimit t& barabarté n& procedurat € prokurimit
publik.

Andaj, kérkojmé qé kjo arsye pér eliminim t& shpallet ¢ pabazuar dhe oferta jong t&
rivlerésohet n& ményré t& drejté dhe t& paanshme mbi bazén e dokumentacionit real t€
dorgézuar né oferté,

10. LIDHUR ME ELEMINIMIN PER PAJISIET
AUTOMIETET TRAKTORET ME LOPATA
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Arsyetimi i Autoritetit Kontraktues se kinse “Grupi i Operatoréve Ekonomik nuk ka
arritur 1€ déshmojé me asnjé prové mjetet g€ jané kérkuar” éshté plotésisht i
pabazuar, n& kundérshtim me dokumentacionin e dorézuar n& oferté dhe paraqet njé
vler&sim jo objektiv t& déshmive &€ paragitura nga GOE.

GOE ka dorézuar listat e pajisjeve dhe mekanizimit konform Aneksit 7 t€ Dosjes s&
Tenderit, ku jang paraqitur né ményré 18 detajuar t& gjitha pajisjet e kérkuara s& bashku
me specifikat dhe karakteristikat teknike pérkatése. Po ashtu, pér secilén pajisje dhe
automjet jan& dorézuar t€ gjitha déshmité e kérkuara nga Dosja e Tenderit, pérfshiré:

e librezat e qarkullimit;

o marréveshjet pér shirytézim;

o dokumentet pronésore;

« faturat dhe dokumentacioni jetér mbéshtetés;

¢ si dhe déshmité & vértetojné disponueshméring reale t& pajisjeve.

Megjithaté, Autoriteti Kontraktues né asnjé pjes€ té arsyetimit nuk ka identifikuar
konkretisht:

« cilat pajisie nuk pérputhen me kérkesat;

» cilat karakteristika teknike mungojng;

» cilat mjete konkrete nuk i konsideron ekuivalente;

 dhe mbj ¢faré baze teknike &shté béré njé& konstatim i tille.

Nj& arsyetim i pél'gjitllshém dhe abstrakt, pa identifikim konkret 1& pajisjeve apo
specifikave t& pretenduara si t& pap&rmbushura, nuk mund t& shérbejé si bazé ligjore
pér eliminimin e nj& Operatori Ekonomik.

Lidhur me pretendimin pér “traktor me lopaté”, theksojmé se lopata nuk pérbén mjet t&
vecanté motorik, por éshté aksesor apo pajisje shtesé qé i bashkéngjitet traktorit
sipas nevojés operative, Askund né boté né praktikén prodhuese dhe teknike nuk
ekziston ndonjé prodhues q& prodhon “traktor me lopaté&” si kategori t& veganté t&
regjistrimit t& automjetit. Traktorét regjistrohen si traktorg, ndérsa pajisjet shtes€ si
lopatat, plugjet apo aksesorét tjeré montohen dhe pérdoren sipas nevojés.

Rrjedhimisht, pretendimi i AK-s&¢ mbi k&té bazé &shté teknikisht dhe
praktikisht i pagéndrueshém, pasi librezat e qarkullimit natyrshém
identifikojné mjetin bazé — respektivisht traktorin — dhe jo aksesorét e
pérkohshém qé i bashkéngjiten atij.
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Pér mé tepdr, nése Autoriteti Kontraktues ka pasur ndonjé paqartési lidhur me ndonjé
pajisje, aksesor apo karakteristiké teknike, ka pasur obligim q& n& pErputhje me parimet
e proporcionalitetit dhe administrimit t& drejté t& kérkoj¢ sqarime shtesé nga
Operatorét Ekonomiké dhe jo t& procedojé drejtpérdrejt me eliminim.

N& rastin konkret, AK nuk ka kérkuar asnjé sqarim shtes& dhe nuk ka béré asnjé analizé
konkrete teknike mbi pajisjet e paragitura nga GOE, ndonése t& gjitha déshmité dhe
specifikat jan& dorézuar né oferté.

Rrjedhimisht, konsiderojmé se ky eliminim &sht€ b&rg mbi baza t€ pagarta, t&
pambéshtetura n& prova konkrete dhe né kundérshtim me parimet themelore (&
transparencés, proporcionalitetit dhe trajtimit t& barabarté né& procedurat e prokurimit
publik.

11. PAPERGJEGJESHMERIA E OE TE REKOMANDUAR

Kompania joné menjéheré pas publikimit t& Njoftimit mbi vendimin e AK-sg (B58)
nga Autoriteti Kontraktues, ka paragitur kérkes¢ pér gasje né€ dokumentacionin e
aktivitetit t& prokurimit, si pérmes platformés elektronike té e-Prokurimit, ashtu edhe
pérmes postés elekironike zyrtare (e-mail) me datén 07.05.2026, né pérputhje me (&
drejtat e garantuara nga Ligji pér Prokurimin Publik.

Pavarésisht faktit se Autoriteti Kontraktues ka qené plotésisht n€ dijeni pér kérkesat
tona, i njéjti nuk ka ndérmart® asnjé veprim pér t&€ mundésuar qasjen ¢ ploté né
dokumentet e kérkuara, duke vepruar né kundérshtim té drejtpérdrejté me parimet
themelore t& transparencés, trajtimit & barabarté dhe Hogaridhénies, t& pércakiuara me
nenin 7 dhe nenin 10 1& Ligjit pér Prokurimin Publik.

Mosveprimi i Autoritetit Kontraktues dhe lejimi i gasjes sé& kufizuar n¢ kéte faze t&
procedurds, qasja né ditén e fundit t& parashtrimit t& kérkesés pér rishqyrtim, sipas
pérgjigies sé AK-sé ku e dérgon né email me datén 12.05.2026, krijojn& dyshime t&
bazuara lidhur me cenimin e integritetit dhe transparencés s€ procesit t& prokurimit,
veganérisht duke pasur parasysh refuzimin faktik pér t'u mundésuvar operatoréve
ekonomik shqyrtimin e dokumentacionit t& ofertés s& operatorit té€ rekomanduar pér
kontraté.

Né kéto rrethana, kompania joné ka dyshime serioze dhe (& arsyeshme se operatori
ekonomik i rekomanduar pér kontraté pér Lot-1 nuk i pérmbushé kriteret dhe kérkesat
e pércaktuara né Dosjen e Tenderit dhe ng Njoftimin pér Kontraté, ndérsa mungesa e
qasjes né dokumentacion pamundéson verifikimin efektiv (& ligjshmérisé sé
vendimmartjes s& Autoritetit Kontraktues.
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Operatori i rekomanduar pér kontraté nuk plotéson kéto kérkesa:

- Pranueshméria e Operatoréve Ekonomik —

* Gjaté qasjes né dokumentet publike, nuk na jané dhéné marréveshjet e lidhura
ndérmjet operatoréve ekonomik t& rekomanduar pér kontraté dhe ATK-s€ pasi & &
njejtat datojné pas datés s& publikimit 1& kontratés, ne kemi arritur ta shigojmé se t€ dy
anétarét e grupit, pérkatésisht kompania €rik sh.p.k ka njé¢ marréveshje t€ lidhur me
datén 27.04.2026 & lidhur me 11 késte, dhe se njoftimi pér kontraté éshté e datés
17.03.2026, qé i bie se &shté pas njoftimit pér kontratg, kurse kompania Schafberger
Jr. GmbH ka njé marréveshje t& lidhur me datén 27.03.2026 t& lidhur poashtu me i1
késte, dhe ka tentuar lajthitur Autoritetin Kontraktues duke ia dhéné njé marréveshje t&
skaduar e cila ka geng 12 muaj valide nga data ¢ lidhur 27.12.2024, qé€ mund t&
vértetohet nga qasja e lejuar (shigim), me kété rast ky grup duhet t& dérgohet pér listé
te zezé konform Nenit 99.2 & LPP-sé, pasi qé sipas deklaratave nén betim jané
deklaruar se jané t& pérshtatshém, ku edhe do ti njoftojmé organet ligjévinése, nése
AK nuk ndérmerr asnjé veprim né lidhje me kéto déshmi.

Poashtu sipas Interpretimit & publikuar nga KRPP me numér 6 t& datés 22.11.2022 thuhet:

A duhet OF me rastin e dorézimit t€ ofertés t&€ déshmojné se nuk ;dne né vones¢ né
pagnmn e laumeve ndaJ ATK-s€7 - Co '

[...]Ne perputhje me paragr afm S te nemt 65 perludha kohore, se né cilén
periudhé duhet té jeté OE i “pranueshém”, ndérlidhet me periudhén gé
menjéheré parapring datén e publikimit té njoftimit t¢ kontratés, qé do t¢
thoté se OE duhet t& jeté i “pranneshém” né datén e publikimit (¢ njoftimit.
Borxhet mund té lindin né periudha té ndryshme p.sh. gjaté procesit ¢
vierésimit, gjaté fazés s€ ankimimit, prandaj ky nen pércakton kohen kur
OE duhet té jeté i pranueshém. Nisur nga fakti se shumé OE kané
marréveshje pér shlyerje t¢ borxheve me ATK-né, KRPP sqaron se edhe
né kété rast marréveshjet pér shlyerje t€ borxheve duhet té jeté para datés
s¢ publikimit 8 njoftimit € kontratés. Qéllimi i kétij neni éshté qé OF
duhet té jeté gjithmoné “i pranueshém”, pra OE nuk duhet € keté obligime
té pashlyera né kohen e publikimit t&€ Njoftimit pér kontrate.”

Andaj ky grup i operatoréve ekonomik éshté i papérgjegjshém dhe dubet (€ eleminohet.
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- Kapaciteti teknik dhe ose profesional -

* 1 njejti pretendojmé se tek Lista e Cmimeve - gmimet pér materialin higjenik i ka
me ¢mime shumé t& ulta t& cilat nuk jan& gmime reale t& tregut dhe jané t&
nénvlerésuara, ku AK tek Lista e Cmimeve u ka dhéng sqarim njoftues, gjé q& nuk
do t& mundéson té b&jé furnizimin adekuat t& objekteve.

* I njejti pretendojmé se nuk posedon MSDS té materialeve perkatésisht
etiketat e produkteve konform kérkesés s¢ AK-sé, mungojné MSDS té
produkteve higjenike.

* 1 njejti pretendojmé se nuk e ka menaxherin e riskut me dokumentacion (€ ploté,
mungojné déshmit pérkatése si: certifikata e ISO 31000 nuk &shté konform
standardeve dhe e pavlefshme, kompania q& ka léshuar kété certifikaté sipas
burimeve zyrtare né internet nuk ka asnjé program t& till t& akredituar. Certifikata e
Jéshuar me numér MLK- XK-RM-10102022 &shté verifikuar né fagen zyrtare t&
kompanisé e cila ka l&shuar certifikatén MLK International Certification and
Education Services hitps://mlkgrup.com/trainingen.asp E njejta pas verifikimit
rezulton “Cancelled” gé nénkupton e “Anuluar”. Kurse certifikata e léshuar me
numér MLK-XK-RM-10102025 &shté verifikuar ng fagen zyrtare t&€ kompanisé e
cila ka Igshuar certifikatén MLK International Certification and Education Services
https://mlkegrup.com/trainingen.asp. E njejta pas verifikimit rezulton “Valid” ¢ cila
tregon se certifikata &shtg léshuar me daten 10.10. 2025 egé tlegon se kel kesa -
peWOJ pune mm 3 v1te pas cer uﬁklmlt v

nuk ploteson kerkesen e Autorltetlt Kontraktues. i

* 1 njejti pretendojmé se nuk e ka né rregull Analizén financiare duke munguar
elementet pérkatése t& ligjit t& punés, kérkesg e pérmendur nga AK né Dosjen e
tenderit.

* 1 njejti pretendojmé se pajisjet e listuara né Ancksin 7 (& dosjes sé tenderit, nuk ka
bashkangjitur dokumentacionin e ploté & pajisjeve, duke munguar déshmité ku
tregojné specifikimet e qarta t& kétyre pajisjeve; shembull: Krani pér pastrimin e
xhamave, i njejti ka bashkangjitur njé librezé té pajisjes me emértim “kamioné
me korpé”, ku nuk mund t& konstatohet se pajisja e bashkangjitur &shté me
lartési § kate si¢ éshté kérkuar; poashtu supozojmé se pajisjet e listuara me numér
rendor 7,8,9,12 poashtu nuk jané sipas kérkesave 1€ AK-sé pasi g€ mungon
dokumentacioni i ploté ku mund t& shihen specifikat dhe karakteristikat e pajisjeve
qé jané konform kérkesave t¢ AK-sé,

* 1 njejti pretendojmé se specifikat e pajisjeve sipas numrave rendor (& lartécekur
nuk kané & dhénat specifike si: 900-1000cm3, 1000-1150cm3, 5 kate lartési,
[ Hlew, né déshmité e dorézuara.
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* I njejti pretendojmé se nuk ka té bashkangjitura pagesat e
faturave té bashkangjitura pér pajisjet, nuk posedojné
transaksionet bankare té kryera.

Gjithashtu, sipas Nenit 7.6.3 t&é Rregullores 801/2022 pér Prokurimin Publik:

“Zyrtari i Prokurimit sipas kérkesés pér gasje né dokumente nga OE (si¢ pérkufizohet
né nenin 4, paragrafi 1, nén paragrafi 1.26 t& LPP-s€), pas publikimit t&€ Njoftimit mbi
vendimin e AK (B58), ofron qasjen e menjéhershme né€ versionin e pastruar dhe mban
procesverbal, I cili nénshkruhet nga t& dyja palét.”

Me ¢rast Autoriteti Kontraktues, qasjen éshté dashur ta lejoj ashtu si¢ thuhet né
dispozitén e lartécekur, menjéheré, e jo t& mos e lejoj pér palét ¢ interesit.

Né mungesé té qasjes né dokumentet publike, ne nuk kemi arritur 1€ analizojmé
dokumentacionin e operatorit ekonomik t& rekomanduar pér kontraté, andaj ky
veprim i AK-sé éshté i géllimshém dhe né ményré & drejtépérdrejté démton
kompaning tong dhe né anén tjetér favorizon operatorin ekonomik fitues sipas AK-
s€.

AK poashtu ka vepruar né kundérshtim me Nenin 72 t& LPP-s&, pasi qé& pér Lot-1,
operatorit ekonomik t& rekomanduar pér kontraté i ka kérkuar sqarime shteség, kurse
pér mangésité qé ka supozuar né dokumentacionin toné nuk ka béré asnjé kérkesg, me
¢rast ka pérdorur standarde té dyfishta, sepse t& dy ofertuesit para AK-s€ &shté dashur
t¢ trajtohemi njejté né ményré t&€ barabarté.

12. KONKLUZION

Nga sa mé sipér rezulton garté se:

- t& gjitha arsyet e eliminimit jané formale, (& pagéndrueshme dhe t€ pabazuara né
Dosjen e Tenderit dhe Njoftimin pér Kontralg,

- jang aplikuar ké&rkesa t& reja pas dorézimit (& ofertave, né€ kundérshtim me LPP dhe
Rregulloren 001/2022 pér Prokurimin Publik me qéllim t& eleminimit t&€ kompanisé
SONE,

- 8shté shkelur parimi i barazisg, transparencés, trajtimit jo t€ barabarté (neni 7 i
LPP-s&) dhe mos-pérdorimit ekonomik t& fondeve publike (neni | dhe 6 t LPP-s€).
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Poashtu vlen té ceket dispozita ligjore e Nenit 40.15 t& Rregullores 001/2022 pér
Prokurimin Publik:

"40.15 Gjaté kohés sé vlerésimit t& tenderit, informacione né lidhje me shqyrtimin,
sqarimin, vlerésimin, krahasimin e tenderéve, pikat e dhéng, dhe rekomandimi pér dhénien,
nuk do tju zbulohet ofertuesve apo ndonjé personi tjetér qé nuk jané t& pérfshiré zyrtarisht
né ekzaminimin, vlerésimin e tenderéve deri sa (& jete publikuar Formulari B58 Njoftimi
mbi Vendimin e AK."

13. KERKESE

Kérkojmé q& Autoriteti Kontraktues:

1. Té aprovojé kété Kérkese pér Rishqyrtim si t&€ bazuar né ligj;

2. Té anuloj& vendimin mbi njoftimin e AK-sg;

3. T&é kthej procedurén né Rivlerésim;

4, T¢ sigurojé zbatim & drejté dhe té njétrajtshém t& LPP-s¢ dhe rregullores pér
prokurim publik.

5. Té vlerésoj ofertat konform Nenit 59.4 t& LPP-sé, né vend t&

eliminimit t& géllimshém pér favorizim t& operatorit t& caktuar

N& t& kundértén, do t& detyrohemi t& vazhdojmé me ankesé prané Organit Shqyttues t€
Prokurimit pér mbrojtjen e konkurrencgs s¢ barabarté. .

Sipas letrés standalde pér. tenderuesm e ehmmuar, parashtrue51 eshte shpailur si
tenderues i paperg]eg]shem dhe eshte elemmuar per arsyet siné v1]1m ' o

’?fﬂderz jﬂﬁj eshie refmar ;}51 %@ 0 ﬂlSVii‘

Grupi i Opéﬁaﬁaiﬁé Ekanomik -mﬁk ka_hﬂétﬂt%é di‘iﬂmm}é vierén e k(ﬁiﬂ__fiéiﬂ?éf-ié kéfku_ﬁ‘é.();ie%aiéri
Ekonomik Elron Sh.p,}c. nuk ¢ ka plotésuar listén e k_cmr_ai_ai;c e reaiizu_ara., duke mos plofésuar
Ancksin 6 1€ dosjes s tenderitkjo lis mungon, Operat tori ekoy mm&k Skvf eral Live Shpk. ka
paragitur referenca 12 cilat datajne mé shumé se tre viel nga njot ?mm pér kontraté,

Shuma qe ka pr ezanmar g?‘ﬂpl i operal oréve ﬁki}nmmke exhte 3, 332 %?9 7€ nuk ¢ arrin shumén ¢
kéirkuar né Dogiene Tﬁﬂdﬁi‘]

Grupi i Operatoreve hhtmemak nuk ka arritur € deshmoje me asnje prove mietel g€ jané kérkuar.Ka
pataqitur disa marséveshie pér kamiong pér pasirimin e rruggve, por kéto nuk pérputhen me mjetet g€
jané kérkuar né dosjen e tenderit, Po ashtu, edhe pér marséveshiet ¢ traktoréve, né specifikimet e dosjes

58 tenderit éshté kérkuar fraktor me lopaté, ndérsa librezat e paraqitura jant vetém pér trakorg,
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Nuk figuron asnjé kean pér pastimin ¢ xhamave dhe asnjé making pér pastrimin ¢ mugéve me
specifikimed ¢ kerkoara, Automjetet o€ ka paraqitur mk jané ekuivalente me afo (€ kérkuara 1
DT-Nuk a paragitur foto £ meteve f kérkuere,

GOE nuk ka paraqiur e person te diplomur me bachelor dhe & gertifikuar sipas sandardeve
ndétkombétare pér menaxhimin ¢ iskut (orczikot) me gertifkaté 1 il ka pérvoj pune min.3 vite pas
céifkimit me page prej 600,00 € Vien pér Lot 1.2

Nok ka paragitur pagat ¢ dy menaxheréve (¢ Kérkuar sipas dosies s& tenderit Kefo paga nuk jané
logatitur g analizén finaciare dhe 1 hubet nok dshi€ plotésuar kékesa ¢ Autoriteft Konraktues né
Dosien ¢ Tender:,

Po asity aalza Fivaciae nuk €t logartr né ménye figjore seps pushimed vieore joné

logaritr me 0 dlepmee ome22 dif ,po ashtu Jane l]ogar tur pushlmet me 60 ore ndersaesh -

dashur me 176 ot

GOE ka paraqitur mé menasher i cil éshié 1 gertifkuar ve(ém pér sabrojfen nga zjam, ndérsa i
mungon certifikata  ishuar nga AME pé viertsinuin e reziqeve, si che pér zvogSlimin ¢ meziqeve
nga atkeagsitt natyrore dhe fatkegstt ¢ tera,

Patanasa 1 pérshkeinuf € cmimit mok pémmban gmimin péfundimtar, muk éshié 1 valosur dhe s i
nénshhouar, si dhe Esheé | ngarkuar né Exeel,

NG procesverbaln ¢ hapjes 6 tenderit eméstimi 1 grupi € openatoréve muk pérputhet me
Deklanafén pér themelimin ¢ grupi, |
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Lidhur me pretendimet ankimore té parashtruesit sa i pérket arsyeve eleminuese té
prezantuara né letrén standarde pérmes té cilit parashtruesi éshté eliminuar si i
papérgjegjshém, éshté gjetur qé arsyet e evidentuara nga komisioni vlerésues pér
eliminimin e parashtruesit si té papérgjegjshém jané té sakta, t&¢ matshme dhe té ligjshme.
Rrjedhimisht éshté gjetur se eliminimi i parashtruesit éshté béré né ményré té drejté.
Ndérsa sa i pérket pretendimeve ankimore lidhur me tenderuesin e rekomanduar &shté
gjetur se pérderisa vet parashtruesi ka dorézuar oferté té papérgjegjshme, i njéjti nuk
mund té trajtohet fare si palé e interesuar né kuptim té nenit 4 par. 1 nénpar. 26 té LPP.
Pavarésisht késaj éshté gjetur se oferta e dorézuar nga tenderuesi i rekomanduar éshté né
pérputhje té ploté me té gjitha kérkesat e DT si dhe specifikat teknike t&¢ DT. Né kété
ményré éshté gjetur se parashtruesi ka dorézuar oferté té papérgjegjshme pér té cilén me
té drejté éshté eleminuar nga aktiviteti i prokurimit ndérsa té gjitha pretendimet e tij
ankimore jané té pabazuara né térési.

Nga sa u tha mé sipér éshté gjetur se parashtruesi nuk ka paragitur argumente té
géndrueshme pér té mbéshtetur pretendimet e tij. Prandaj kérkesa pér rishqyrtim e
parashtruesit éshté refuzuar si e pabazuar né térési. Pér pikén I dhe II té kétij vendimi
éshté vendosur duke u bazuar né nenin 63 par. 63.1.1. nénparagrafin b) lidhur me nenin
62 par. 62.1. nénparagrafin d) té Rregullores nr. 001/2022 pér Prokurimin Publik. Pér
pikén III dhe IV té kétij vendimi éshté vendosur duke u bazuar né nenin 63 par. 63.2. t&
Rregullores nr. 001/2022 pér Prokurimin Publik.

Bazuar né té thénat mé sipér éshté vendosur si né dispozitiv té kétij aktvendimi.

Prishtiné, 14.05.2026

Udhélja eletori
Késhillé juridike: o

Pala e pakénaqur me kété vendim mund té paraqes ankesé prané 01 gamt Shqyrtues té
Prokurimit brenda afatit prej dhjeté (10) ditéve pas pranimit té kétij vendimi.
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